INDICAÇÃO Nº 188/2025

EMENTA: SOLICITA O AUMENTO DO AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza de Oliveira Liparizi e Matheus Garcia Carvalho, Vereadores da Câmara

Municipal de Jerônimo Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentarem a seguinte indicação:

Solicita o aumento do auxílio-alimentação.

JUSTIFICATIVA

O valor atual do ticket não tem sido suficiente para atender às necessidades alimentares

básicas dos servidores, especialmente diante do cenário inflacionário que impacta

diretamente no poder de compra. Tal reajuste se mostra necessário para garantir

melhores condições de subsistência, valorização funcional e bem-estar dos

trabalhadores que contribuem diariamente para a prestação dos serviços públicos com

dedicação e responsabilidade.

Sugerimos que seja feito estudo de viabilidade orçamentária e financeira para

adequação do valor do auxílio-alimentação, em conformidade com a realidade

econômica atual, podendo inclusive ser discutido em mesa de negociação com os

representantes dos servidores.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 11 de abril de 2025.

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI  MATHEUS GARCIA CARVALHO

Vereadora Propositora              Vereador Propositor